
 

       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

 

 
                       
 
 
                             “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                            Calle 18 Carrera 1ª  Barrio ARKABAL        
                                                        (El ESPINAL – TOLIMA)                                                                                                         

SC6793-1 
SC6793-1 

ACUERDO No. 006 
(Marzo 14 de 2023) 

 
“Por medio del cual se rinde un homenaje póstumo y se asigna el 

nombre de HUGO RODRIGUEZ BERNAL al Auditorio del Bloque E del 
Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional - ITFIP” 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL-ITFIP  
 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el artículo 26 
literal 15) del Acuerdo No.21 del 18 de junio de 2018 “Estatuto General” y,  

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
Que nuestra Constitución Política en su artículo 69 contempla: “Se garantiza la autonomía 
universitaria. Las universidades podrán darse sus directivas y regirse por sus propios 
estatutos, de acuerdo con la ley”.  
 
Que el artículo 28 de la Ley 30 de 1992 dispone que: “La autonomía universitaria 
consagrada en la Constitución Política de Colombia y de conformidad con la presente 
Ley, reconoce a las universidades el derecho a darse y modificar sus estatutos, designar 
sus autoridades académicas y administrativas, crear, organizar y desarrollar sus 
programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, académicas, 
docentes, científicas y culturales, otorgar los títulos correspondientes, seleccionar a sus 
profesores, admitir a sus alumnos y adoptar sus correspondientes regímenes y 
establecer, arbitrar y aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de 
su función institucional. 
 
Que el artículo 26 literal 15) del Acuerdo No.21 del 18 de junio de 2018 “Estatuto General” 
dispone que una de las funciones del Consejo Directivo es “Otorgar a las personas que 
a su juicio lo ameriten, titulo, grados y condecoraciones honoríficos y conceder las 
distinciones académicas (…)” 
 
Que en sesión del Consejo Académico del ITFIP celebrada el 3 de febrero de 2023 se 
aprobó de manera unánime por todos sus integrantes, que en memoria del ingeniero 
HUGO RODRIGUEZ BERNAL (Q.E.P.D) se le asignara su nombre a nuestro Auditorio 
ubicado en el Primer Piso del Bloque E de la Institución, como un reconocimiento póstumo 
y una exaltación a toda una vida de servicios académicos y administrativos al ITFIP desde 
el año 1.991. 
 

http://www.itfip.edu.co/


 

       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

 

 
                       
 
 
                             “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                            Calle 18 Carrera 1ª  Barrio ARKABAL        
                                                        (El ESPINAL – TOLIMA)                                                                                                         

SC6793-1 
SC6793-1 

Que el ingeniero HUGO RODRIGUEZ BERNAL (Q.E.P.D), Profesional en Ingeniería de 
Sistemas, Especialista en Docencia Universitaria y Magister en Ciencias Biológicas, se 
vinculó al ITFIP desde el año 1991 cuando inició sus labores como Docente Hora 
Cátedra, luego en enero de 1995 ingresó como Docente de Planta, siendo su último 
escalafón el asimilado a Profesor Titular, labor que desarrolló hasta el 3 de diciembre de 
2020 cuando tomó posesión en Comisión como Vicerrector Académico.  
 
Que sus aportes académicos fueron invaluables para todos los programas que oferta la 
Institución, en especial, fueron fundamentales sus conocimientos en la Facultad de 
Ingeniería y Ciencias Agroindustriales, dependencia a la que estuvo adscrito liderando 
como Coordinador del Programa de Ingeniería de Sistemas, Decano Encargado, Par 
Académico y así mismo brindó apoyo significativo en la creación de nuevos programas 
académicos y renovación de registros calificados ante el Ministerio de Educación 
Nacional. De la misma manera brindó asesoría académica en múltiples convocatorias de 
Colciencias y participó de manera activa ante el SACES “Sistema de Aseguramiento de 
la Educación superior” y en otros espacios a nivel Internacional.  
 
Que HUGO RODRÍGUEZ BERNAL (Q.E.P.D) fue un académico que entregó su vida al 
servicio del ITFIP, se caracterizó por una gran sensibilidad social y total transparencia en 
sus actos públicos y privados, y durante su ejercicio docente se destacó como un 
profesional comprometido con los estudiantes y con toda la comunidad académica y 
administrativa del ITFIP, y que como consecuencia del Covid-19 falleció el 6 de enero de 
2021. 
 
Que se considera viable y meritorio realizar un reconocimiento al ingeniero HUGO 
RODRÍGUEZ BERNAL (Q.E.P.D) quien se identificó en vida con la Cédula de Ciudadanía 
No.79.041.102, asignando su nombre al Auditorio ubicado en el primer piso del Bloque E 
de la Institución, debido a que una persona con sus calidades académicas y humanas 
merece que su nombre no solo permanezca en la Institución, sino que se asigne al 
espacio académico destinado a los eventos de mayor importancia para el ITFIP. 
 
En atención a las anteriores consideraciones el Consejo Directivo del Instituto Tolimense 
de Formación Técnica Profesional ITFIP. 
 

A C U E R D A: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Asignar el nombre de HUGO RODRÍGUEZ BERNAL al Auditorio 
del Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional ITFIP, ubicado en el Primer 
Piso del Bloque E de la Institución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO:  Ordénese al Señor Rector del Instituto Tolimense de Formación 
Técnica Profesional ITFIP, para que proceda en Acto Solemne, imponer en lugar visible 

http://www.itfip.edu.co/


 

       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

 

 
                       
 
 
                             “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                            Calle 18 Carrera 1ª  Barrio ARKABAL        
                                                        (El ESPINAL – TOLIMA)                                                                                                         

SC6793-1 
SC6793-1 

en el Auditorio y conservando la estética del lugar, la placa conmemorativa para honrar 
la memoria de nuestro Docente y Vicerrector Académico HUGO RODRÍGUEZ BERNAL 
(Q.E.P.D). 
 
ARTÍCULO TERCERO: Ordénese al Señor Rector del Instituto Tolimense de Formación 
Técnica Profesional ITFIP, redactar en nota de estilo la decisión aquí adoptada por el 
Consejo Directivo, y en acto solemne y público, comunique y entregue a la familia del 
Señor HUGO RODRÍGUEZ BERNAL (Q.E.P.D). 
 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dada en El Espinal - Tolima, a los catorce (14) días del mes de marzo de dos mil veintitrés 
(2023). 
 
La Presidenta del Consejo Directivo, 
 
 
 

 
ADRIANA MARÍA LÓPEZ JAMBAOOS 

 
 
 

La Secretaria del Consejo Directivo, 
 

                                              
SANDRA PIEDAD RIAÑO BUSTAMANTE 

 
 
Proyectó: Amparo Sánchez Perdomo 
Asesora Jurídica ITFIP  

http://www.itfip.edu.co/

